, z-?;.j, am a,

..w1 ..: uz # jJ
.'

L ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

. PREFEITURAMUNICIPAL DE MONTENEGRO!)' . '-- (j 49c c
alittctc yn vryc citoCp 19 <

, .
. .*

LEI N.O 5.097, DE 19 DE JUNHO DE 2009.

Denomina NCLSON ALVES DA
SILVA a Praça Iocalizada no Bairro
Mblnicipal. '

!

PERCIVAL SOUM  DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Montenegro.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

L E 1: f

Art. 1.0 A praça Iocalizada na esquina das ruas Antônio Lisboa e Leblon, q!
no Bairro Municipal, passa a denominar-se Praça NéLSON ALVES DA SILVA. lj

:
Art. 2.O A presente Lei entra em vigor na data de sua publicaçâo. F

l
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, em 19 de

junho de 2009.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:
Data Supra.

'

j
I

eEnclvAu sou oE L EIRA, t
prefeito icipal. l

l

ERENI M L SZULCZEW SKI, jSecretéria-Ger . :

l
l
ih

'

l
(
i
l
t

'

h

'

l
1
t
k

I'

j(
.R Lei de autoria da Vereadora Iria Camargo )!

t

l
l'';0E (k4j0!

, p0i IAjCLE: $lL.ki kIM$'' j
:ùjTEj!$2I (1l)k! Ij! IrB I

lRua Joâo Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/Rs - TeI: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.4594
l
!

l4 *

ï jli
.-.x4 w. . v.# uz

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO1* Cj d'i: oaçinctc ffp Prje eito8, lp *
8 .
.* *

.*
. **

DADOS BIOGRAFICOS

NéLSON ALVES DA SILVA

Nélson Alves da Silva nasceu no dia 17 de agosto de 1924
, emLivramento

-Rs, filho de José Alfredo A. Silva e Edeltrudes A.silva, de religiâo cat6lica. .
Aos vinte e quatro anos fixou residência em Montenegro em busca de !

trabalho. Em seguida, casou-se com a senhora Maria de Lurdes da Silva
, com quem teve

o tilho Jorge Airton da Silva.
Adquiriu uma casa no Bairro Municipal onde residiu com sua famîlia

, )dedicado ao trabalh
o e a comunidade Iocal. Participava ativamente da Associaçâo )

Comunitéria do Bairro, sendo uma dos s6cios fundadores e presidente
, no perîodo de ?

1984 e 1998. Esteve sempre presente e atuante com as demais diretorias
, com o intuito id

e colaborar para resolver as questöes ocorridas no bairro. '

ITrabalhou nas empresas Frigorîfico Renner
, Comercial Montenegro, kHaupt Sâo Paulo

, Tanac e por tiltimo no Hospital Montenegro, pelo perîodo de dezoito j
anos. ':

Era uma jessoa gentil, educada e pacienciosa, ficando conhecida emM
ontenegro, como o Hpodelro do hospital''. '

Faleceu no dia 12 de maio de 2008. '

;

i

i
h

I
i
i
ir
f

;

l
. à

i'

j
l
l
l
p

. k
!
r

i
)

. t
!
l'
!
l

''p0i (iRGJO', p0E !/d1tli: tltki klpht'' il
:I11'!j!$.I l1M9I IM j21!$ h

/
Rua Joâo Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/Rs - TeI: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.4594 l

i
l